PAGE
2

22 апреля 2010 г.                                                                                 527

Об утверждении Положения

о землеустроительной службе

Витебского городского

исполнительного комитета

В соответствии с Указами Президента Республики Беларусь от      23 октября 2006 г. № 631 «О структуре, функциях и численности работников местных исполнительных и распорядительных органов» и от 11 декабря 2009 г. № 622 «О совершенствовании порядка  регулирования земельных отношений и осуществления государственного контроля за использованием и охраной земель» Витебский городской исполнительный комитет РЕШИЛ:

Утвердить прилагаемое Положение о землеустроительной службе Витебского городского исполнительного комитета.

Председатель
 В.П.Николайкин
Управляющий делами                                                     В.В.Руденя

Маковецкий 47 50 14

АП 22.04.2010
                                                                   УТВЕРЖДЕНО

Решение

                                                                    Витебского городского

исполнительного комитета

22.04.2010   № 527

ПОЛОЖЕНИЕ

о землеустроительной службе

Витебского городского

исполнительного комитета

         1. Землеустроительная служба Витебского городского исполнительного комитета (далее – служба) является структурным подразделением Витебского городского исполнительного комитета.

        2. В своей деятельности служба руководствуется действующим законодательством Республики Беларусь, решениями Витебских областного и городского исполнительных комитетов, распоряжениями председателей Витебских областного и городского исполнительных комитетов, настоящим Положением, другими нормативными правовыми актами Республики Беларусь.

       3.   Служба организует работу и решает вопросы, которые относятся к её компетенции, во взаимодействии с другими структурными подразделениями Витебского городского исполнительного комитета (далее - горисполком), городскими организациями и администрациями районов города Витебска.

       4.   Служба в соответствии с возложенными на нее задачами:

       4.1.  осуществляет государственный контроль за использованием и охраной земель, проведением и качеством землеустроительных, земельно-кадастровых работ;

       4.2. рассматривает материалы по изъятию и предоставлению земельных участков, продлению сроков пользования земельными участками, изменению границ административно-территориальных единиц, проводит при необходимости дополнительные согласования указанных материалов с заинтересованными и вносит их с проектом решения на рассмотрение в горисполком;

       4.3.  рассматривает материалы по прекращению прав на земельные участки по основаниям, определенным законодательством, и вносит  их с проектом решения  на рассмотрение в горисполком;

       4.4.  проверяет соблюдение физическими и юридическими лицами в порядке, установленном законодательными актами, законодательства об охране и использовании земель;

       4.5.  предоставляет налоговым органам сведения о наличии у физических и юридических лиц земель (в том числе о площади, функциональном использовании и целевом назначении земельных участков) и сведений о земельных участках, находящихся во временном пользовании и своевременно не возвращенных в соответствии с законодательством, самовольно занятых, используемых не по целевому назначению, не используемых юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в течение более шести месяцев, а гражданами - в течение более одного года;

       4.6.  выявляет неиспользуемые и нерационально используемые земли, вносит в установленном порядке на рассмотрение в горисполком предложения об их перераспределении;

       4.7.   вносит в Государственный комитет по имуществу предложения о выполнении проектно-изыскательских, научно-исследовательских и проектно-экспериментальных работ, связанных с проведением землеустройства, земельно-кадастровых и геодезических работ, осуществлением мониторинга земель, использованием и охраной земель на территории города Витебска;

       4.8. согласовывает в пределах своей компетенции проекты проведения мелиоративных, культуртехнических работ и иные проекты охраны и использования земель, а также вносит с проектом решения на рассмотрение в горисполком схемы и проекты землеустройства;

       4.9. приостанавливает  проведение  мелиоративных, культуртехнических, инженерно-геодезических и других работ по освоению и улучшению земель, осуществляемых без соответствующих проектов или с отступлением от них;

       4.10. составляет и предоставляет в Государственный комитет по имуществу ежегодные отчеты о наличии и распределении земель, об осуществляемом службой государственном контроле за использованием и охраной земель, рекультивацией нарушенных земель, снятием и использованием плодородного слоя почвы;

       4.11.  согласовывает программы, схемы, проекты и планы социально-экономического развития города Витебска в области охраны и использования земель;

       4.12. изучает и анализирует рынок земли, разрабатывает предложения о его развитии;

       4.13. участвует в приемке работ по рекультивации нарушенных земель, мелиоративных, культуртехнических и других работ по освоению и улучшению земель;

       4.14.   обеспечивает хранение землеустроительных дел;

       4.15.   организует в пределах своей компетенции научно-техническое и экономическое сотрудничество по вопросам охраны, рационального использования земель, землеустройства и государственного земельного кадастра;

       4.16.  рассматривает в установленном законодательством порядке обращения физических и юридических лиц по вопросам землеустройства и землепользования, ведет прием граждан;

       4.17.  осуществляет контроль за соблюдением отвода земельных участков в части возмещения убытков;

       4.18. осуществляет иные функции, предусмотренные законодательством.

       5.  Работники службы для решения стоящих перед ними задач и выполнения возложенных на них функций, имеют право:

       5.1. получать в установленном порядке от структурных подразделений горисполкома, городских организаций, администраций районов города Витебска информацию, необходимую для выполнения возложенных на службу задач, поручений руководства горисполкома;

       5.2.  привлекать юридические лица независимо от  подчиненности и форм  собственности для  консультаций, изучения, подготовки  и рассмотрения  вопросов  согласования места размещения  объектов, изъятия и предоставления земельных участков, охраны и рационального  использования земель;

       5.3.  запрашивать у юридических лиц независимо от подчиненности и форм собственности и получать от них безвозмездно материалы, документы, другие сведения, необходимые для выполнения возложенных на службу задач и функций.

       6.  Службу возглавляет начальник службы, который назначается и освобождается от должности распоряжением председателя горисполкома. Начальник службы является главным государственным инспектором города по использованию и охране земель, имеет печать с изображением Государственного герба Республики Беларусь и бланки с указанием соответствующих реквизитов.

       7. Штатная численность работников службы устанавливается распоряжением председателя горисполкома.

       8. Служба имеет круглую печать «Землеупарадкавальная служба Вiцебскага гарадскога выканаучага камiтэта», регистрационный штамп входящей корреспонденции, почтовый штамп, угловой штамп.

PAGE